
PR\805847CS.doc PE439.184v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2009/2215(INI)

26. 2. 2010

NÁVRH ZPRÁVY
o Unii pro Středomoří
(2009/2215(INI))

Výbor pro zahraniční věci

Zpravodaj: Vincent Peillon



PE439.184v01-00 2/12 PR\805847CS.doc

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................................................3

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ ...........................................................................................8



PR\805847CS.doc 3/12 PE439.184v01-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o Unii pro Středomoří
(2009/2215(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na barcelonské prohlášení přijaté na evropsko-středomořské konferenci 
ministrů zahraničních věcí v Barceloně ve dnech 27. a 28. listopadu 1995, kterým bylo 
zřízeno evropsko-středomořské partnerství,

– s ohledem na sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě a názvem „Barcelonský 
proces: Unie pro Středomoří“ (KOM(2008)0319),

– s ohledem na schválení Barcelonského procesu: Unie pro Středomoří na zasedání 
Evropské rady v Bruselu ve dnech 13. a 14. března 2008, 

– s ohledem na vrcholnou schůzku Paříž pro Středomoří, která se konala v Paříži dne 
13. července 2008,

– s ohledem na závěrečné prohlášení vzešlé ze schůze ministrů zahraničních věcí Unie 
pro Středomoří, která se konala dne 3. a 4. listopadu 2008 v Marseille,

– s ohledem na prohlášení předsednictva Evropsko-středomořského parlamentního 
shromáždění (EMPA) z Paříže (12. července 2008), z Káhiry (22. listopadu 2009)
a z Rabatu (22. ledna 2010),

– s ohledem na závěry zahajující schůze Evropsko středomořského shromáždění zástupců 
regionů a měst (ARLEM), která se konala dne 21. ledna 2010 v Barceloně, 

– s ohledem na závěrečné prohlášení evropsko-středomořského summitu hospodářských
a sociálních rad a obdobných institucí, který se konal dne 19. října 2009 v Alexandrii,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o středomořské politice Evropské unie, a zejména 
na usnesení ze dne 15. března 20071 a ze dne 5. června 20082 a na své usnesení
o Barcelonském procesu: Unie pro Středomoří dne 19. února 20093,

– s ohledem na své usnesení ze dne 15. listopadu 2007 o posílení evropské politiky 
sousedství4,

– s ohledem na doporučení politického výboru APEM ze dnů 13. a 14. března 2010,

– s ohledem na článek 48 jednacího řádu,

                                               
1 Úř. věst. C 301 E, 13.12.2007, s. 210.
2 Úř. věst. C 285 E, 26. 11. 2009, s. 39.
3 Přijaté texty, P6_TA(2009)0077.
4 Úř. věst. C 282 E, 6. 11. 2008, s. 443.



PE439.184v01-00 4/12 PR\805847CS.doc

CS

– s ohledem na zprávu Výboru pro zahraniční věci a stanoviska Výboru pro mezinárodní 
obchod a Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku (A7-0000/2010),

A. vzhledem k tomu, že v multipolárním světě budou moci hrát hlavní roli pouze velké 
regionální celky, které také jako jediné budou umět reagovat na sociální, kulturní, 
hospodářské, environmentální a politické změny, 

B. vzhledem k tomu, že Evropská unie musí přijmou strategickou vizi svých vztahů se 
středomořskými sousedy a upustit od spolupráce, která se výhradně soustředí 
na bezpečnostní či migrační otázky,

C. vzhledem k tomu, že Unie pro Středomoří umožňuje oživit regionální a mnohostranné 
hledisko evropsko-středomořských vztahů a znamená nové vyhlídky na vytvoření 
prostoru, kde 800 milionů obyvatel žije v míru, v bezpečí a v prosperitě,

D. vzhledem k nedostatečnosti politiky sousedství prováděné se středomořskými zeměmi, 
která upřednostňuje bilaterální vztahy a prokazuje svoji nevyváženost a neschopnost 
přispět ke společnému procesu důležitých reforem v tomto regionu,

E. vzhledem k tomu, že středomořské země prožívají již asi patnáct let diversifikaci 
svých obchodních a hospodářských partnerů (Rusko, Čína, Brazílie, monarchie 
Perského zálivu) a že jejich společnosti procházejí hlubokými přeměnami (spotřební 
vzorce, mobilita, demografické změny…), které ovlivňují jejich územní rovnováhu,

F. vzhledem k velkým rozdílům mezi členskými státy Evropské unie a třetími zeměmi 
oblasti Středomoří a ke strukturálním obtížím sociálně-ekonomické a institucionální 
povahy, které jsou zdrojem znepokojení a vyžadují rázná řešení ve společném zájmu 
všech států, které jsou členy Unie pro Středomoří,

G. vzhledem k tomu, že regionální kontext, v němž se Unie pro Středomoří formuje, je 
poznamenán politickými konflikty a napětím, které od pařížského summitu z července 
2008 zpomalily její rozvoj,

H. vzhledem k tomu, že dvě důležité inovace Unie pro Středomoří – institucionální 
(spolupředsednictví, stálý společný výbor, generální tajemník Unie pro Středomoří)
a provozní (integrující projekty) – musí fungovat účinně a transparentně,

I. vzhledem k tomu, že generální sekretariát je vyzýván k tomu, aby se stal hybnou 
pákou tohoto opatření, že jeho efektivita bude záviset na schopnostech jeho 
zaměstnanců, kteří budou muset pracovat nezávisle, a že přítomnost vysokého 
izraelského úředníka a vysokého palestinského úředníka, kteří budou spolupracovat
v mezinárodní organizaci na regionální úrovni, dosud nemá obdoby a přináší naději, 

J. vzhledem k tomu, že středomořské oblasti se přímo týkají důležitá mezinárodní 
témata, jako je vodní hospodářství, znečištění, silniční a námořní sítě a migrační toky,
a že místní a regionální orgány hrají klíčovou roli při vytváření udržitelných územních 
politik a uskutečňování konkrétních projektů,



PR\805847CS.doc 5/12 PE439.184v01-00

CS

K. vzhledem k tomu, že od pařížského summitu se projekty oznámené v rámci Unie 
pro Středomoří celkově potýkají s nedostatečným financováním,

L. vzhledem k velkému významu kapitálového toku v podobě prostředků, které 
přistěhovalci přinášejí populacím zemí jižního Středomoří,

M. vzhledem k tomu, že je nezbytně nutné zajistit, aby se stávající politické nástroje
a institucionální úrovně nenásobily a nepřekrývaly, zabezpečit jednotnost těchto 
četných nástrojů evropsko-středomořské spolupráce a opřít se o výsledky 
Barcelonského procesu,

N. vzhledem k nedávnému vstupu Lisabonské smlouvy v platnost na jedné straně
a na druhé straně k opakujícím se otázkám, co se týče fungování a financování Unie 
pro Středomoří, které od Evropského parlamentu vyžadují, aby vývoj Unie 
pro Středomoří úzce sledoval, aby jeho příspěvek vedl k jednoznačnému úspěchu 
summitu v Barceloně, 

1. žádá vedoucí představitele států a vlád Unie pro Středomoří, kteří se dne 7. června 
tohoto roku sejdou v Barceloně, aby učinili vše pro to, aby toto setkání, po dvou 
obtížných letech, úspěšně nastartovalo instituce Unie pro Středomoří a provádění 
významných projektů;

2. vyzývá vlády členských států Unie pro Středomoří, aby upevňovaly stálý a otevřený 
dialog, při němž se budou vzájemně respektovat a naslouchat si, a znovu potvrzuje své 
přání, aby klíčovým prvkem tohoto dialogu byla propagace demokracie a dodržování 
lidských práv a osobních a kolektivních svobod;

3. je toho názoru, že politická napětí a regionální konflikty v oblasti Středomoří nesmí 
zbrzdit možnost konkrétně přistoupit k odvětvové a vícestranné spolupráci a že pouze 
uskutečňováním významných integrujících projektů přispěje Unie pro Středomoří
k vytvoření důvěry nutné k dosažení cílů společné bezpečnosti, v duchu solidarity
a míru;

4. s ohledem na barcelonský summit doporučuje, aby při vytváření institucionální
a funkční struktury Unie pro Středomoří byly zohledněny tyto prvky:

– poskytnout generálnímu sekretariátu dostatečné prostředky, které mu umožní 
vykonávat svou činnost účinně a nezávisle;

– vyjasnit kritéria pro rozhodování, financování a provádění významných projektů;
– zajistit společné zastoupení evropských účastníků (členských států, Rady

a Komise) v souladu s Lisabonskou smlouvou a současně umožnit aktivní účast 
všech třetích zemí oblasti Středomoří; 

– posílit koordinaci s projekty a programy Společenství schválenými zvláštními 
ministerskými konferencemi; 

– umožnit spolupráci proměnlivé konfigurace, která bude otevřena zemím, které si 
přejí spolupracovat na projektech společného zájmu;

– zaručit řádnou spolupráci mezi generálním sekretariátem a Evropskou komisí
a jednoznačně rozdělit jejich pravomoci;



PE439.184v01-00 6/12 PR\805847CS.doc

CS

– dbát na demokratickou legitimitu Unie pro Středomoří tak, aby rozhodnutí byla 
přijímána transparentním způsobem za účasti Evropského parlamentu, EMPA
a vnitrostátních parlamentů; 

5. připomíná, že na pařížském summitu bylo rozhodnuto o šesti významných 
strategických horizontálních sektorech, přičemž pro většinu z nich jsou již vyvíjeny 
projekty v rámci evropsko-středomořského partnerství;

6. domnívá se, že je zásadní, aby bylo zaručeno, navýšeno a mobilizováno financování 
projektů z veřejných a soukromých fondů; v této souvislosti:

– vyzývá členy Unie pro Středomoří, aby projekty pro fondy přizpůsobily aktuálním 
výzvám, a očekává, že účastníci barcelonského summitu učiní historický závazek; 

– trvá na tom, aby v období, než bude ukončen finanční výhled 2007–2013, nebyly 
finančními příspěvky Unie dotčeny probíhající nebo plánované regionální 
evropsko-středomořské programy; zdůrazňuje, že v rámci nového finančního 
výhledu na období 2014–2020 je třeba prostředky určené Unii pro Středomoří 
významně navýšit;

– vítá činnost vnitrostátních finančních institucí, a to jak evropských (BEI-FEMIP, 
BERD), tak mezinárodních (Světová banka), které v dané oblasti fungují, trvá 
na tom, že je nutné nalézt synergie v souvislosti s významnými projekty,
a navrhuje vytvořit evropsko-středomořskou banku pro investice a rozvoj, která 
by posílila povahu rovnocennosti severní a jižní části Unie pro Středomoří;

– je potěšen nedávným zprovozněním investičních fondů určených k financování 
projektů Unie pro Středomoří, mezi nimiž je i fond InfraMed zaměřený 
na projekty související s infrastrukturou, a vyzývá jednotlivé aktéry, aby usnadnili 
rozvoj podobných iniciativ; 

7. podporuje snahy o zlepšení ekonomického a právního prostředí třetích zemí s tím, že 
přednostně by měly být vytvořeny životaschopné a spolehlivé subregionální finanční 
instituce, jakož i snahy přilákat zahraniční investice; vyzývá rovněž k:
– zavedení společné charty na ochranu investic pro třetí středomořské země, která 

umožní harmonizovat a zlepšit tuto ochranu a investice podpořit; 
– vytvoření systému pojištění a finančních záruk pro investory inspirovaného 

systémem Multilaterální agentury pro investiční záruky (MIGA) a přizpůsobeného 
evropsko-středomořskému kontextu;

8. vyzývá členy Unie pro Středomoří, aby usnadnili převody finančních prostředků, které 
přistěhovalci posílají obyvatelům zemí jižního Středomoří, zejména tím, že sníží 
náklady, které jsou s těmito transakcemi spojeny;

9. vyjadřuje politování nad skutečností, že pařížské prohlášení se dostatečně nevěnovalo 
sociálně-hospodářským a obchodním aspektům, jako jsou přímé zahraniční investice, 
zaměstnanost, šedá ekonomika nebo snižování chudoby, a žádá, aby situace byla 
na barcelonském summitu napravena; 

10. trvá na strategickém významu otázek zemědělství, bezpečnosti potravin, vody
a rozvoje venkova ve středomořských zemích a žádá, aby se spolupráce v oblasti 



PR\805847CS.doc 7/12 PE439.184v01-00

CS

zemědělství stala politickou prioritou; nabádá státy Unie pro Středomoří, aby sladily 
své postoje pro jednání Světové obchodní organizace a aby se pokusily lépe sladit 
evropsko-středomořské zemědělské politiky;

11. přeje si, aby do programu Unie pro Středomoří v kulturní oblasti byly urychleně 
zařazeny nové projekty; navrhuje, aby byl přednostně zahájen evropsko-středomořský 
program Erasmus junior „Averroès“, který umožní výměny středoškolských studentů
z členských států Unie pro Středomoří;

12. připomíná své pravomoci v rozpočtovém procesu Evropské unie a trvá na tom, aby 
EMPA byla svěřena větší odpovědnost tím, že bude při provádění rozpočtu vykonávat 
konzultační úlohu a demokratickou kontrolu; vyzývá k pravidelným slyšením 
generálního tajemníka a jeho zástupců pořádaných jednotlivými příslušnými výbory 
EMPA, které umožní pravidelně sledovat konkrétní projekty a činnosti; domnívá se, 
že toto posílení odpovědnosti musí jít ruku v ruce se zlepšováním fungování
a pracovních metod EMPA, což se týká i přidělení nezbytných lidských a finančních 
zdrojů;

13. vítá nedávné vytvoření Evropsko-středomořského shromáždění zástupců regionů
a měst (ARLEM) a vyzývá k zaručení řádné koordinace jeho činností s činnostmi 
EMPA, zejména tím, že budou pořádány společné schůze, nebo tím, že členové 
předsednictev obou shromáždění budou vzájemně zváni na pracovní schůze;

14. trvá na tom, aby při provádění činností a projektů Unie pro Středomoří byli pravidelně 
konzultováni a do těchto projektů zapojováni občanská společnost, sociální partneři
a řada profesních a sociálně-profesních sítí vytvořených v rámci evropsko-
středomořského partnerství; nabádá k vytvoření středomořského fóra ředitelů 
společností a k zavedení hospodářské a sociální evropsko-středomořské rady;

15. vyzývá Radu, místopředsedkyni Komise / vysokou představitelku EU a Evropskou 
komisi, aby usilovaly o to, aby EU při své účasti na Unii pro Středomoří vystupovala 
jednotně, a aby do definování evropské politiky zapojily Evropský parlament;

16. pověřuje svého předsedu, aby toto usnesení předal předsedovi Rady Evropské unie, 
předsedovi Evropské komise, místopředsedkyni Komise / vysoké představitelce EU, 
vládám a parlamentům členských států, spolupředsednictví Unie pro Středomoří
a vládám a parlamentům partnerských států.



PE439.184v01-00 8/12 PR\805847CS.doc

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

I. Souvislosti

V posledních dvou desetiletích vyvinula Evropská unie významné úsilí, aby své hranice 
rozšířila na východ. Podařilo se tak dosáhnout historického úkolu a spolusjednotit evropský 
kontinent, za což nám náleží pochvala. Ve chvíli, kdy se ve světě utváří nová geopolitická
a geohospodářská rovnováha a kdy Asie stoupá na významu, je načase, aby se Unie znovu 
zamyslela nad svými prioritami týkajícími se vnější politiky a aby se zaměřila na své 
středomořské sousedy. 

Evropský parlament musí úzce sledovat vývoj poslední regionální iniciativy – Unie 
pro Středomoří. Tato zpráva tedy navazuje na zprávu předchozí, která byla přijata v únoru 
2009, a jejím cílem je pokračovat v angažovaných politických úvahách a zohlednit přitom 
nové institucionální prostředí EU a nevyřešené problémy, které Unii pro Středomoří nadále 
ovlivňují, a to jak v souvislosti s jejím fungováním, tak z hlediska jejího financování. 

Po kontroverzním zahájení Unie pro Středomoří a dvou letech relativní nečinnosti se v červnu 
2010 v Barceloně uskuteční druhý summit vedoucích představitelů jejích států a vlád.
Evropský parlament by chtěl přispět k tomu, aby tento summit, který je pro budoucnost 
Unie pro Středomoří rozhodující, byl úspěšný.

II. Hlavní směry

S blížícím se barcelonským summitem se naše úvahy o Unii pro Středomoří soustředí na čtyři 
hlavní směry.

a. Stavět Unii pro Středomoří na výsledcích barcelonského summitu

Po koncepci, která se vymykala logice Společenství, bylo zapsání Unie pro Středomoří 
navzdory jejím nedostatků do probíhajícího barcelonského procesu dobrým 
rozhodnutím1.

Navzdory tomu, že výsledky činnosti evropsko-středomořského partnerství nejsou nikterak 
povzbudivé, zejména co se týče mnohostranného a subregionálního hlediska, pochopili naši 
partneři tento druh spolupráce dobře, což není případ evropské politiky sousedství zahájené
v roce 2004.

Barcelonský proces byl sice politicky blokován, ale po technické stránce je i nadále aktivní. 
Finanční nástroje (MEDA, IEVP, FEMIP), programy spolupráce a mikrospolupráce
i dvoustranné dohody o přidružení výrazně podpořily ekonomiky některých států. V oblasti 
                                               
1 Závěry Evropské rady ze dne 13. a 14. března 2008.



PR\805847CS.doc 9/12 PE439.184v01-00

CS

kultury a vzdělávání byly zavedeny programy týkající se zachování kulturního dědictví 
(EuroMed Heritage), podpory výměn mladých lidí (Erasmus Mundus), šíření audiovizuální 
evropsko-středomořské produkce (Euromed audiovisuel II) a dialogu kultur (Nadace Anny 
Lindhové). Vyzdvihnout je třeba i skromné snahy, které byly vyvinuty v oblasti subregionální 
integrace podpisem Agadirské dohody. Po politické stránce se regionální hledisko partnerství 
podařilo uchovat díky schůzím ministrů (zahraničních věcí a odvětvových) a schůzí vysokých 
úředníků, které umožnily zavést praxi pravidelného dialogu.

Lze tedy pochopit, že vytvoření evropské politiky sousedství bylo, se svým dvoustranným 
rozměrem a třemi koncepty (podmíněnost, schválení a selektivní diferenciace), chápáno – a to 
nejen v jižním Středomoří – jako ukázka partnerské vůle Evropské unie a vzdání se 
regionálních evropsko-středomořských ambic1.

Unie pro Středomoří představuje tedy druhou šanci pro budování regionálních
a mnohostranných hledisek evropsko-středomořské spolupráce, pod podmínkou, že se 
bude opírat o výsledky barcelonského procesu. 

b. Politické napětí a regionální konflikty v oblasti Středomoří nesmí být překážkou 
odvětvové a vícestranné spolupráce

Regionální kontext, ve kterém se Unie pro Středomoří utváří, je poznamenán především 
politickými konflikty a napětím, k nimž se přidávají události z 11. září 2001 a válka v Iráku, 
které daly vzniknout krizi důvěry na obou stranách.

Tyto konflikty od pařížského summitu konaného v červenci 2008 výrazně zpomalily rozvoj 
Unie pro Středomoří a přispěly ke zrušení ministerských schůzí a k zablokování institucí.

Tyto obtíže nás nutí okamžitě se poučit z chyb: prvotním posláním Unie pro Středomoří 
není vyřešit konflikty, které z některých jejích členů tvoří již dlouhá léta protivníky. 
Úspěšně Unii pro Středomoří nastartovat a zaručit její budoucí vývoj umožní pouze 
zúčastněné strany svým odpovědným a konstruktivním přístupem. Uskutečňováním 
významných integrujících projektů přispěje Unie pro Středomoří k vytvoření důvěry 
nutné k dosažení cílů společné bezpečnosti, v duchu solidarity a míru. Jejich zablokování 
povede naopak k neúspěchu, který bude mít vážné následky.

c. Obě inovace – institucionální (spolupředsednictví, sekretariát, výbor vyšších 
úředníků) a provozní (integrující projekty) – Unie pro Středomoří musí fungovat 
účinně a transparentně 

Jednou z podmínek budoucího úspěchu Unie pro Středomoří je učinit její fungování 
srozumitelným a zviditelnit její výsledky v očích co největšího počtu aktérů (podniků, 
univerzit, odborů, místních a regionálních sdružení, občanské společnosti). Je tedy třeba, aby 
tyto instituce začaly fungovat co nejdříve podle jednoduchých, účinných a transparentních 
pravidel.

Po praktické stránce se tento požadavek na účinnost může projevit uskutečňováním 

                                               
1 Viz zpráva poslankyně Jäätteenmäkiové a zprávy poslanců Tannocka a Napoletana.



PE439.184v01-00 10/12 PR\805847CS.doc

CS

spolupráce proměnlivé konfigurace, která bude otevřena zemím, které si přejí 
spolupracovat na projektech společného zájmu, a která neodmítne země, jež se k nim 
rozhodnou připojit později.

Výběr projektů, jejich uskutečňování a financování musí navíc podléhat pravidelnému 
hodnocení a kontrolám, zejména parlamentní cestou, jejichž výsledky budou přístupné 
široké veřejnosti.

d. Klíčová je otázka financování

Od pařížského summitu Evropská komise finančně podpořila první projekty oznámené
v rámci Unie pro Středomoří. Jedná se pouze o první krok, který je třeba urychleně 
přezkoumat, aby tyto projekty mohly být efektivně definovány. Aby se Unii pro Středomoří 
podařilo účinně odstartovat, je navzdory hospodářské a finanční krizi třeba, aby jednotliví 
partneři, a zejména Evropská unie, navýšili finanční prostředky.

Proto bude třeba zajistit, aby EU a její středomořští partneři vybavili rozpočet Unie 
pro Středomoří prostředky, které ji umožní přizpůsobit se aktuálním výzvám. Činnost 
partnerských zemí se nesmí omezit pouze na poskytování půjček nebo na dodatečné 
označování již stávajících finančních projektů v rámci jiných institucí, zejména orgánů 
Společenství, značkou „Unie pro Středomoří“.

V neposlední řadě bude třeba poskytnout generálnímu sekretariátu dostatečné 
prostředky, které mu umožní vykonávat svou činnost účinně a nezávisle;

III. Barcelonský summit – kritická etapa pro Unii pro Středomoří 

Vedoucí představitelé států a vlád Unie pro Středomoří se sejdou v Barceloně v červnu 2010. 
Evropský parlament by chtěl přispět k tomu, aby byl tento druhý summit, jehož 
výsledek bude po dvou obtížných letech rozhodujícím faktorem pro budoucí fungování 
Unie pro Středomoří, úspěšný.

Evropský parlament proto bude velmi pozorně sledovat konkrétní pokrok ve třech 
prioritních oblastech, mezi které patří institucionální uspořádání, projekty a zdroje jejich 
financování.

a. Institucionální uspořádání: účinnost a demokracie

S ohledem na barcelonský summit bude třeba pokročit v definování institucionální
a funkční struktury Unie pro Středomoří a dbát přitom na dodržování požadavků na 
účinnost a transparentnost, a zejména objasnit kritéria pro rozhodování, financování
a provádění velkých projektů. 

Generální sekretariát je vyzýván k tomu, aby se stal hybnou pákou tohoto opatření. Jeho 
efektivita bude záviset na schopnostech jeho zaměstnanců, kteří budou muset pracovat 
nezávisle. Je třeba zdůraznit, že přítomnost vysokého izraelského úředníka a vysokého 
palestinského úředníka, kteří budou spolupracovat v mezinárodní organizaci na 



PR\805847CS.doc 11/12 PE439.184v01-00

CS

regionální úrovni, dosud nemá obdoby a přináší naději. V neposlední řadě trvejme 
na nutnosti dobré spolupráce a jasném vymezení pravomocí s Evropskou komisí. 

V rámci nové institucionální rovnováhy a se zdůrazněním pravomoci Evropského parlamentu
v rozpočtovém procesu Evropské unie se zdá nutné, aby EMPA byla svěřena větší 
odpovědnost tím, že bude při provádění rozpočtu na projekty vykonávat konzultační úlohu
a demokratickou kontrolu. Pravidelná slyšení generálního tajemníka a jeho zástupců pořádaná 
jednotlivými příslušnými výbory EMPA umožní průběžně sledovat uskutečňované projekty
a činnosti. Toto posílení odpovědnosti musí jít ruku v ruce se zlepšováním fungování
a pracovních metod EMPA, což se týká i přidělení nezbytných lidských a finančních 
zdrojů.

Nedílnou součástí je i zapojení místních a regionálních orgánů. Regiony Středomoří hrají 
klíčovou roli při vytváření nových územních politik a při uskutečňování konkrétních projektů.
Cennou iniciativou je vytvoření Evropsko-středomořského shromáždění zástupců 
regionů a měst (ARLEM).

Unie pro Středomoří nesmí zapomínat ani na to, že do svých činností a projektů musí co 
nejvíce zapojit občanskou společnost, sociální partnery a četné profesní a sociálně-
profesní sítě vytvořené v rámci evropsko-středomořského partnerství. V této souvislosti je 
třeba podpořit vytvoření hospodářského a sociálního evropsko-středomořského výboru
a středomořského fóra ředitelů společností.

b. Projekty

Na pařížském summitu bylo rozhodnuto o šesti významných strategických horizontálních 
odvětvích zaměřených na několik závažných regionálních témat: odstraňování znečištění 
moře, doprava, obnovitelné energie, vzdělávání, malé a střední podniky, civilní obrana.

Generální tajemník vybere, navrhne a stanoví „projekty Unie pro Středomoří“. Několik
z nich je již součástí partnerství EuroMed. Pragmatismus tedy velí, abychom se zaměřili 
na doplňkovost těchto projektů a nalezli přiměřené škály politické koordinace a mobilizace 
mezi evropskými a evropsko-středomořskými úrovněmi.

Vedle šesti významných projektů, které již byly vybrány, by bylo žádoucí, aby na pořad 
jednání generálního sekretariátu a schůzí ministrů jednotlivých odvětví byly zařazeny i nové 
projekty. Evropský parlament navrhuje, aby v rámci Unie pro Středomoří byly mimo jiné 
zahájeny projekty, jako je evropsko-středomořský program Erasmus junior „Averroès“, 
který umožní výměny středoškolských studentů z členských států Unie pro Středomoří, a aby 
nebyl opomíjen ani kulturní rozměr. Mezi prioritami Unie pro Středomoří musí figurovat 
spolupráce v oblasti potravin a zemědělství, která má strategický význam, aby se mohlo 
přistoupit k lepší konvergenci zemědělských politik evropských zemí a zemí Středomoří. 

c. Zvýšit a zaručit financování

Barcelonský summit by měl zajistit, aby projekty oznámené v rámci Unie pro Středomoří 
již nebyly nadále nedostatečně financovány.



PE439.184v01-00 12/12 PR\805847CS.doc

CS

Financování plánovaných projektů bude zaručeno kombinací veřejných a soukromých 
prostředků, které je třeba vyvinout a ustálit: 

– v období, než bude ukončen finanční výhled 2007–2013, nesmí být nezbytným 
finančním příspěvkem Unie dotčeny probíhající nebo plánované regionální evropsko-
středomořské programy; v rámci nového finančního výhledu EU na období 2014–
2020 je třeba prostředky určené Unii pro Středomoří podstatně navýšit;

– v dané oblasti již fungují vnitrostátní finanční instituce, a to jak evropské (BEI-
FEMIP, BERD), tak i mezinárodní (Světová banka). Je třeba nalézt synergie
v souvislosti s významnými projekty, což bude úkolem sekretariátu;

– je třeba počítat s vytvořením evropsko-středomořské banky pro investice a rozvoj, 
která by posílila povahu rovnocennosti severní a jižní části Unie pro Středomoří;

– dobrou zprávou je nedávné zprovoznění investičních fondů určených k financování 
projetků Unie pro Středomoří. Je třeba podpořit rozvoj podobných iniciativ.

Dále je třeba vyvinout úsilí o zlepšení ekonomického právního prostředí třetích zemí s tím, že 
přednostně by měly být vytvořeny životaschopné a spolehlivé subregionální finanční 
instituce. Kromě toho je důležité přilákat zahraniční investice. Dohody na ochranu investic 
jsou v současné době dvoustranné a nesourodé. K harmonizaci a zdokonalení této ochrany by 
přispěla společná charta na ochranu investic pro země jižního Středomoří a vytvoření systému 
pojištění a finančních záruk pro investory. 

Pro hospodářský rozvoj zemí jižního Středomoří je velmi důležitý i kapitálový tok v podobě 
prostředků, které přistěhovalci přinášejí populacím těchto zemí. Je třeba zvážit způsoby, které 
by usnadnily převody těchto prostředků, s tím, že především je třeba se zaměřit na snižování 
nákladů, které jsou s těmito transakcemi spojené. 

****

Evropa a její sousedé na jižním a východním pobřeží Středozemního moře stojí dnes 
na mezníku společných dějin. Není jiná možnost, než společně a solidárně čelit velkým 
celosvětovým výzvám, jejichž dozvukům je oblast Středomoří každodenně vystavována. 

Vedoucí představitelé států a vlád budou muset v Barceloně prokázat své pragmatické
a na budoucnost zaměřené myšlení a vybudovat ze současně složité struktury tohoto regionu 
evropsko-středomořské společenství pro blaho více než 800 milionů osob. Budou muset 
reagovat na jejich oprávněné touhy a zaručit všem svým občanům život v míru, stabilitě
a prosperitě a na jejich přání žít ve společnosti založené na dodržování práv a vzájemném 
respektu.

Doplňkovost a společná odpovědnost jsou těmi nejlepšími prostředky k tomu, aby 
Středomořská oblast mohla rozvíjet svou rozmanitost, aby všichni její občané mohli žít
v prosperitě. 


